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SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 
Iskola-utcza, Pfann-féle ház, 21. sz. 

Bérmentetlen levelek csak ismert kéztől fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.

Két mondás.
(A miniszterek kenyér-ötletei.)

Szeged, márcz. 28.
Megvan, ime, a gyakorlati tanul

sága annak is, hogy szépirodalmi lapba 
Írták meg a maguk eszméit államfér
fiaink arról az Ínségről, mely a felső
vidéken két megye népét sanyargatja 
eddig olyan mértékben, hogy a köz
irgalomra volt kénytelen szorulni. 
Mert van ott a felvidéken inség más
kor is és több megyében, csakhogy 
azok a piczi igényű emberek meg
szokták már a nyomort és csak a 
legvégső esetben kiabálnak segitsé
gért.

Annál becsülésreméltóbb ez, mert 
a vészkiáltás nem hangzik el a pusz
tába, mint nem hangzott el most. 
Éhező tót testvéreink tudják, hogy a 
magyar társadalom nem hagyja el 
őket bajukban, szenvedésükben, amint 
nem hagyta el most.

Fölemelő érzést kelt igazán annak 
a bőkezű segélynek látása, melyet az 
ínséges felvidékiek számára összehor
dott a magyar társadalom. Hozzájá
rult és hozzájárul a tehetsége szerint 
mindenki, hogy átsegítsük az ínsége
seket a télnek és a tavasznak nyo
morán, hogy képessé tegyük őket arra 
a munkára, melytől egy jobb esztendő 
sikere függ, ha az isten is úgy akarja.

„Szegedi Napló" tárczája.
Nem ölte meg!

Irta : Rió.
(Folyt.)

E levélben ir Aliz a sánta zongoramester
ről, akiről ugylátszik, előbbi leveleiben is, 
amik elvesztek, említést tett már. A sánta 
zongoramester alakja ebben a nehány vo
násban igen rokonszenvesen emelkedik a 
sivár töiténetben. ügy látszik, közte és a 
beteg leány közt benső, baráti vonzalom 
támadt, amint a szerencsétlenek a küzködés 
közös utján megtalálják egymást a homályos, 
szegényes souterainekben, a pincze, vagy a 
padlás-szobákban és beszélnek egymásnak 
a szenvedéseikről, igy osztva meg egymás 
közt a bánatukat, újabb és újabb csaló
dásaikat, újabb és újabb reménységeiket, 
hol könyezve, hol mosolyogva ....

S igy lesznek testvérekké a nyomorban.
Vagy megszeretik egymást annál az 

örök törvénynél fogva, amely szerint a 
szenvedő lelkek egymáshoz vonzódnak, egy
mást kiegészítik és amint összefolynak a 
könyeik, úgy egyesülnek, megszeretve egy
más fájdalmát, mely együtt könyebbé lesz 
nekik.

Aliz leveleiben azonban szerelemről szó 
sincs. Krik Márton, a sánta zongoramester 
szerethette őt, de ismervén a szegény leány

Pénzt gyűjtöttek a tótoknak a la
pok, az egyletek, a felnőttek és az 
iskolás gyermekek, farsangra forditot
tuk ismét a böjtöt, hogy a mulatságok 
után is néhány száz, vagy néhány ezer 
forint jusson azoknak, akik kenyérért 
esdő gyermekek síró zenéje mellett far
sangoltak és ugyszólva az egész telet át- 
bőjtölik kénytelenségből. Végül pedig 
az államférfiak, irók és művészek is 
összeadják a maguk értékesíthető gon
dolatait egy jótékony czélu lapba, 
melynek a czime is kenyér, a czélja 
is : kenyér.

És a lap élén találkozunk a hi
vatalánál fogva első államférfin mon
dásával, mely természetesen nem ere
deti, aminthogy kitaposott közösügyes 
nyomon jár ennek a „kiválóu állam
férfiunak egész kormányzása. De a 
mondás jó és igaz, talán épen azért, 
mert nem Szapáry gróftól ered. És 
jól van alkalmazva a fönnforgó esetre. 
A „bis dat, qui cito dat“ elve foko
zottan áll a felvidéki nyomorra, mert 
a nagyon éhes embereknek valóság
gal „kétszer ad, aki gyorsan adu.

Hanem most már egy kérdés áll 
elő, melyre felelni kell. Tudatosan 
használta-e a miniszterelnök épen ezt 
az idézetet, holott módja lett volna 
akárhány más gondolatot is kiírni 
például a közmondások könyvéből, 

összetört szivének gyászát, nem mert szólni 
neki szerelemről, csak oltalmazta, kisérte a 
lépéseit, várva az időre, amikor megerősödik 
a szomorú leány a feledésben és hitben, 
aztán, aztán, talán megmondja neki : én 
szeretem magát, Aliz, nem csak úgy, mint 
jó barátnőmet, hanem, mint lelkem szép 
szomorú csillagát . . . Vagy nem mert neki 
szólni, mert rem gett a szerel emről beszélni, 
szerelmet kérni, mint ahogy a nyomorékok 
félnek sziveik vonzalmát elárulni . . . Ret
tegnek a szánalomtól, vagy a nevetéstől . . .

Ki tudja, hogyan volt ?
VI.

Az orgonafák gyönyörű, nagy fürtök
ben hajtották ki az idén virágaikat, sürü 
langyos tavaszi zápor hullott reájuk, amitől 
megkövéredtek és átható, kedves illattal 
árasztják el a kicsi, tiszta udvart, melynek 
gazdasszonya, a néhai utkaparó szegény öz
vegye, az imént tépett egy egész csomót a 
szagos orgona-virágokból és azzal legyez
geti bent nehéz betegét.

Igen? igen, nehéz idők következtek 
Aliz utolso sorai után, inig meghozták végre 
öt magát is a kinteljes, hosszú útról, melyre el
ment, hogy munkával tartsa fönn magát és 
gyermekét. Meghozták ide, ahova ö akarta, 
haza, mint gyógyithatlan beteget a kórház 
költségén. Ámbár Krik Márton tiltako
zott és addig kötekedett, elmondván ott 

ebből a kineses tárból, melyben töb
bek között az is megvan, hogy aki nem 
tud arabusul, az ne beszéljen ara
busul.

Mikor Szapáry gróf ezt az épen a 
felvidéki Ínség alkalmából is minden 
falusi hetilapban elkoptatott közhelyet 
leírta, vájjon meggondolta-e, hogy ki 
mondja azt a szót, melynek Magyar
ország miniszterelnöki székében nem 
tudott, vagy helyesebben nem akart 
ura lenni. Vájjon meggondolta-e a 
kormányelnök, hogy mikor az ő alá
írásával olvassák a „bis dat, qui cito 
dat“ fölmeltgitett mondását, minden 
embernek az lesz az első benyomása, 
hogy Szapáry gróf maga a legke
vésbé cselekedett a saját szentencziája 
szerint, mert épen az államkormány 
mulasztotta el a gyors segélyt és az 
áldott jó közönségnek kellett sietnie, 
hogy a tótokat a szó szoros értelmé
ben megmentse az éhhaláltól.

Kétszer ad, ki gyorsan ad. Ezt a 
parancsolatot Szapáry legföljebb a 
katonai és a választási költségek ki
szolgáltatásánál követi, és épen azért 
jobb lett volna távol maradnia a 
Kenyér czimü jótékonysági lap mun
katársainak sorából, semhogy ily 
szembeszökően kihívja a bírálatot 
azon elv miatt, melyet csak leírni tud, 
de alkalmazni nem.

mindenkit barbárnak, gonosznak — míg 
megengedték neki, hogy ö is kísérhesse a 
beteget az utón. Nem gondolta meg, milyen 
nagy áldozat ez tőle, ha elmegy néhány 
napra, elvesztheti azt az egy két leezke-órát, 
amiből tengődik ésujfönt sántikálhat le s föl 
az emeteken, keresve családokat, melyeknek 
apró muzsikális hajlamú tagjai vannak és 
szükségük van egy szerény, ügyes zonogora
mesterre, aki eltűr minden gorombaságot, 
de ö maga sohasem gorombáskodik a tanít
ványaival . . . Neki nagyon jól szoktatott 
idegei vannak.

Rémitő dolgokat hebegett össze-vissza 
szegény barátnője szenvedéseiről ez a sánta 
ember, aki képes lett volna, mint egy hű 
kutya, odafeküdni a küszöbre éhen-szomjan 
és őrizni Alizt és szolgálni Aliznak, orvos
ságot adni, itatni, etetni beteg, tehetetlen 
barátnőjét, az ö fehér liliomát, ahogy Alizt 
nevezte ; képes lett volna életével megvál
tani a szenvedésektől, de restelte már a 
szegénységet és nyomorúságát, de kiváltké
pen a tehetetlenségét, hát egy napon nagy 
nehezen búcsúzéra kérte a beteg kezét.

Aliz felemelte a fejét és könyezve né
zett a sánta ember után, aki megígérte, hogy 
nem sokára meglátogatja. A szegény ördög 
úgy szeretett volna jajgatni, de még elérzé
kenyedni sem mert. Nem szabad a beteget 
izgatni.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egész évre 14 írt — kr. i Negyedévre 3 frt 50 kr.
Félévre . 7 írt — kr. | Egy hóra . 1 frt 20 kr.
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Eredetibb és találóbb az alkalmi 
lap miniszter munkatársainak mondá
sai között a Baross Gáboré, hogy „a 
munka — kenyér44. Nagy igazság van 
e rövid három szóban és benne rejlik 
a legégetőbb szocziális kérdés megol
dása. Mert ahol kínálkozik a munka, 
ott kenyér nélkül csak a henyeség 
maradhat. És ha bármily silány ter
més jelentkeznék is Árvában és Tu
róczban, az ott lakó szorgalmas és 
kevés igényit nép jobb élelmet is 
tudna keresni a zabkenyérnél és a 
burgonyánál, ha volna — hol. Ha 
ipara lenne az országnak és e vidék
nek, különösen pedig gyáripara, mely
nek megteremtésére még a kenyér
adásnál is magasabb czél van össze
kötve. Az, hogy megmentsük az 
országot a véget érni nem akaró osz
trák kizsákmányolástól.

Egy szóval ahoz, hogy teljesüljön 
a Baross Gábor mondása, ahoz, hogy 
a munka kenyérré változzék, okvet
lenül szükséges az, hogy legyen — 
munka. Es mivel a kereskedelmi 
minisztert nem olyannak ismeri az 
ország, mint Szapáryt, mivel ő a tet
teknek és nem a szavaknak embere, 
el lehet várni, hogy amit leirt meg
fontolva, azt valósággal teljesíti is, 
hogy annak az inséges vidéknek adni 
fog munkát és vele — kenyeret.

Egyházi kinevezések. Ö fölsége a váczi 
székes káptalanban : Markovics Lázár 
örkanonoknak az éneklökanonokságra és 
Handa István pesti föesparesnek a székes
egyházi föesperességre való fokozatos előlép
tetését jóváhagyván, Czettler István 
váczi székesegyházi mesterkanonokot pesti 
főesperessé kinevezte; továbbá a győri szé
kes káptalanban : dr. Surányi János utolsó, 
vagyis isko.askanonoknak a pápai főesperus
ségre való előléptetését jóváhagyván, az 
ekként megüresedett utolsó, vagyis iskolás 
kononokságot Mladaniczky Ignácz 
győri székesegyházi tiszteletbeli kanonoknak, 
szentszéki ülnöknek és a győri nagyobb

De nem maradt egyedül a beteg, ott volt 
mellette Vékásiné és sűrűn eljárt hozzá Virág 
Matild, egykori lánypajtása, aki hirét ve
vén, hogy Aliz hazajött, hozzásietett. Az 
iskolában beszéltek egymással utoljára. Aliz
nak jól esett a gyerekkori vonzalom meg
újulása, mely szép álmokat juttatott eszébe.

Virág Matild egy végrehajtó lánya volt, 
már túl a 20 éven, szép barna arczának 
erős, mondhatni férfias vonást kölcsönzött a 
szigorú, hideg komolyság, mely tekintetében 
és mély csengésű hangjában nyilvánult, 
hozzá az alakja is erős, magas volt és sze
mei sötétek és csodálatosan nyugodtak.

Aliz hálás volt és egy pillanatra sem 
jutott volna eszébe neki, aki sohasem fogja 
elveszteni az emberekben való hitet és bi
zodalmát, hogy Matild váratlan megjelené
sének és vonzódásának valami más elrejtett 
oka van, mint a barátnői szeretet és a 
részvét.

Boldoggá tette Matild, hogy hirt hozott 
neki bátyjáról, aki újra meg akar nősülni 
és kis játszópajtásairól, Annácskáról s Gyu
rikáról, akik gyönyörűen nőnek, tiszták, 
mint a virág a szárán. Gyurika már egész 
legényke. De nem szabad nekik tudni, 
hogy Aliz néni még él. Ne is tudják.

(Folyt, köv.) 

papnevelő intézet igazgatójának, végre az 
ily módon megüresedett tiszteletbeli kano
nokságot dr. Sinkó János szentszéki ül
nöknek, zsinati vizsgálónak és püspöki tit
kárnak adományozta.

Uj képviselő. Kecskemét alsó kerületé
ben vasárnap volt meg a pótválasztás ; mely 
példás rendben folyt le. Megválasztatott 
Bartók Lajos 403 szavazattal Bagi 
László 340 szavazata ellenében.

Müut-épitések.
Ujabb értekezlet.

— márcz. 28.
Pálfy Ferencz polgármester elnök

lete alatt újabb értekezlet volt ma, melyen 
résztvettek a hatóság köréből: Rainer 
József főkapitány, dr. Fodor Károly, 
László Gyula tanácsnokok, Tóth Mi
hály főmérnök, Szendrey Pál jegyző, mint 
előadó, továbbá Babarczy József, Do
bóczky Mihály, Fodor István, Kuli
nyi Zsigmond, dr. Lipcsey Ádám, Ob
láth Lipót, Pillich Kálmán, Polgár 
László, dr. Rósa Izsó, Szécsi Márton, 
Várady Ignácz, városi képviselők.

Az értekezlet lefolyásáról a következő 
tudósitást adjuk :

Pálfy Ferencz polgármester előterjeszti 
hogy a múlt értekezleten kifejezésre jutott 
kívánsághoz képest kiszámíttattak a költsé
gek az esetre, ha a müutak 5 méter szé
lességben készülnek.

Szendrey Pál előadja e számítás ered
ményeit a következőkben :

Öt méter szélességben kiépítve kerülne : 
az 5200 f. méter hosszú szabadkai (mada
rásztói ut) makadámból 84,582 frtba, kongó
téglából 86,441 frtba, a 6940 f. m. hosszú 
szatym&zi ut makadámból 110,284 frtba, 
kongóból 112,435 frtba, a 4985 f. méter 
hosszú vásárhelyi ut makadámból 78,354 
frtba, kongóból 79,900 frtba.

Összesen a 17,125 f. méter hosszú há
rom ut, öt mérer szélességben kiépítve ke
rülne makadámból 273,221 frtba, kongóból 
278,777 frtba.

Előadja még a jegyző azt, hogy a há
rom útnak ilyen kiépítése mellett mikép 
alakulna az utadó-alap költségvetése és ki
mutatja, hogy az összesen 29 kilométer 
makadámút évi fönntartási költségeit kilo
méterenkint 500 írttal számítva, a kiadá
sok egészben 48,707 frt 50 krt, ha pedig 
kongó-utak építtetnek (melyeknek évi fön
tartásí költsége kilométerenkint 150 frt), 
43,257 frtot tennének.

Ez alapon tehát a polgármester java
solni kívánja a közgyűlésnek, határozza el 
a három ut kiépítését olykép, hogy a vá
sárhelyi ut, melynek tervei készen van
nak, még ez évben, a másik két ut pe
dig a jövő évben épittessék.

Dobóczky Mihály bűnnek tartaná a 
város saját polgárai ellen, ha első sorban 
a vásárhelyi utat épitenök ki akkor, mikor 
az alsó- és felsötanyai nép nem ,tud bejönni 
a városba. Első sorban a szabadkai és 
szatymazi utak kiépítését kívánja és még 
harmadsorban is helyesebbnek tartaná a 
vásárhelyinél a török-kanizsai ut kiépítését.

Polgár László kívánja, az alsó- és 
felsötanyai utaknak egyszerre való kiépí
tését és csak másodsorban járul a vá
sárhelyihez.

Obláth Lipót inditványozza, hogy ma
radjunk a 4 méter széles utaknál, mert az 
5 méteres útépítés szükségét árszakértőkből 
álló útépítési bizo tság elejtette. Figyelmébe 
ajánlja az értekezletnek, hogy nem szabad 
teljesen lekötni az útadó alapot hoszu időre 

akkor, mikor még egyéb sürgős szükségle
tek kielégítéséről is gondoskodni kell, ami
lyenek a baja-kisszállási, tápéi, t.-kanizsai. 
Egyelőre csupán az alsó- és felsötanyai 
utak kiépitését kívánná elhatározni.

Váradi Ignácz megjegyzi, hogy a 4 
méteres ut mellett kell maradni annyival 
inkább, mert a szalmás szekerek számára 
Öt méteres utón sincs elegendő kitérési 
hely és ehez a müut szélességét szabni nem 
lehet.

Pillich Kálmán az egyes vámkapuk kö
vezervám-bevételeire hivatkozva, elfogadja a 
vásárhelyi és egyidejűleg az alsó- és felső- 
tanyai utak kiépitésének elhatározását.

László Gyula elfogadja a három utat, 
de első sorban az alsó- és felső-tanyai utak 
együttes kiépítését kívánja.

Babarczy Józsaf ugyanezt támogatja ér
vekkel.

Fodor István elfogadja a polgármesteri 
javaslatot, amennyiben a két tanyai ut ki
építéséről vau szó, de a vásárhelyi utat 
egyelőre nem építené ki, mert e zsákutczán 
a közlekedés lehetetlen mindaddig, inig a 
megye, Vásárhely és az uradalom is meg 
nem egyeznek ez irányban Szegeddel.

Az értekezlet többsége kimondja, 
hogy a müutakuak 5 méter szélességben 
való kiépítése elejtendő. A három műutat 
elfogadja, de oly módon, hogy első sor
ban és együtt épüljenek ki az 
alsó, és felsőtanyai utak (Szabadkai- 
Madarásztónak és a szatymazi), a vásárhelyi 
ut pedig csak akkor, ha a vásárhelyi 
törvényhatósággal és a megyével rendezve 
lesz az összeköttetés kérdése.

Commenius ünnepély Szegeden.
Commenius Amos neve az a modern 

tanrendszernek, ami a keresztyén világnak 
a megváltóé. Ö volt az, aki a történelem 
legelfogultabb, a ’egkorlátoltabb korában, 
nyíltan és merészen kitépett a reformok te
rére s bátran kimerte mondani lesújtó kri
tikáját — háromszáz év előtt, mikor, olyan 
olcsón árulták az okos emberek fejét a 
buta emberek. Élete egy hosszú szenvedés 
volt üldöztetések hosszú sorozatán át. jutott 
el hozzánk. Professzora volt, a sárospataki 
gimnáziumnak s magyarországi szereplésé
vel kiérdemelte azt, hogy a késő nemzedék 
háromszáz év után is hálával és tisztelettel 
áldozzon emlékének.

Születésének háromszázados évforduló
ját a csongrádmegyei tanító
egyesület is megünnepelte.

A diszes ünnepélyről a következő tu
dósítást vettük.

A főgimnázium díszterme tegnap d. e. 
fél tizenegy órakor zsúfolásig megtelt díszes 
közönséggel, mely a Csongrádmegyei 
tanít ó-e gyesület meghívása foly
tán Commenius Amos születésének három szá
zados évfordulóját jött el megünnepelni.

A nagy, tágas terem alig volt képes 
befogadni az ünnepélyre érkező vendégeket, 
melynek soraiban ott láttuk a város kitűnő
ségeinek jó részét. Ott voltak : Kreybig 
Károly ny. altábornagy, dr. Lázár György 
polgm. helyettes, Kovács Albert kir. tan. 
isksz. elnök, Fluck Ferencz isksz. alalnök, 
dr. Tergina Gyula kir. tanfelügyelő, 
Tóth Antal népisk. felügyelő, Rainer 
József főkapitány, Polgár László a hely. 
ref egyház elnöke, Lőw Immánuel főrabbi, 
dr. Engel Mór a zsidó iskolaszék elnöke, 
Babarczi József, Fodor István, Lich
tenberg Mór, Obláth Lipót, Váradi 
Ignácz, Wagner Károly isksz. tagok, 
továbbá a helybeli középiskolák igazgatói 
és tanárai, az összes szegedi tanítók és ta
nítónők.

Az elnöki emelvényt dr. Lázár 
György polgármesterhelyettes foglalta el, 
mellette ült dr. Tergina Gyula kir. tan
felügyelő s Ferenczi János, az ünnepélyt 
rendező tanitó-egyesület elnöke.

Az ünnepély programmjának első szá
mát dr. Lázár György szép megnyitó 
beszéde képezte.
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Ezután Daubrovszky Viktor zene
tanár játszta el hegedűn Menner János 
zongorakisérete mellett Wieniavszky : Le
gendáját. Mindketten megérdemelték a 
tapsot, mely játékuk után fölhangzott.

Majd Bock Julia k. a., a felsőbb 
leányisk. kitűnő tanítónője szavalta el dr. 
Lipcsey Ádámnak ez alkalomra irt s 
lapunk vasárnapi számában közlött hangu
latteljes szép költeményét. A költeményt 
zajos tetszéssel fogadta a közönség s úgy 
a szavaló kisasszonyt, mint pedig a szerzőt 
lelkesen megéljenezte.

Vass Mátyásnak Commenius Amos fö
lött irt kultúrtörténeti értekezését olvasta 
föl aztán Deutch Samu zsidó népiskolai 
tanító a jelenvoltak élénk figyelme mellett. 
A nagyobb szabású értekezésben Vass 
Mátyás szépen domborítá ki Commenius 
pályáját, törekvéseit, módszerét s ennek ki 
hatását három századon át a mai napig.

Végül Menner János zongoraki
sérete mellett Daubravszky Viktor 
játszott hegedűn nehány magyar 
népdalt művészi preczizitással, a közönség 
legnagyobb tetszése között.

Az ünnepélyt az elnöklő dr. Lázár 
György zárá be, köszönetét mondva a Csong
rád vármegyei tanító-egyesületnek, mely a 
szép ünnepélyt rendezte, Bock Julia urhölgy
nek s a többi közreműködőknek, valamint 
a díszes Közönségnek szives megjelenésűért.

Ezzel az ünnepély véget ért.

A t. közönséghez.
/I függetlenségi és 4.8-as programm 

tiszta, nem ^álto zó elveinek alapján állunk. 
Ettől az alaptól egy lépéssel sem térünk el, 
mtrt meggyőződésünk, hogy a legkisebb en
gedmény, a legkisebb alku is végzetes az 
országra, melynek teljes függetlensége és 
önállósága képezi törekvésünket.

Károsnak és veszélyesnek tartjuk az 
alkuvásnak azt a rendszerét, mely a köz
életet uralja országos és helyi ügyekben s 
küzdünk e rendszer ellen és azok ellen, akik 
szolgálják.

A Szegedi Naplót országos és helyi, po
litikai, társadalmi es közgazdasági kérdé
sekben egyaránt az igazság és szabadelvü
ség vezeti. Ez adja az irányt abban, amit 
írunk, amit támogatunk és amit támadunk. 
Szívesen és lelkesen segítjük a jó törekvé
seket, készséggel előmozditjuk a kulturális 
és közgazdasági haladás érdekeit, de har
czolunk a rosszakarat ellen és orvoslást, 
megtorlást követelünk ott, ahol a közönség 
bajairól és panaszairól, a közügyek intézői
nek rosszakaratáról, mulasztásairól és visz
szaéléseiröl van szó.

Mindenek fölött az ad irányt lapunk
nak, hogy védelmezzü 4. és megóvjuk a 
közszabadságokat, melyeket következetesen 
irtanak és csorbítanak az országban, a vá
rosban és mindenütt, ahová elér a mai 
politikai rendszer rabszolganevelő hatalma.

Helyi dolgokban és az Alföld ügyeiben 
teljes tájékozottságra törekszünk, aminek 
eredményeként hivatkozhatunk arra, hogy 
a másfél évtizedes, becsületes múltra vissza
tekintő „Szegedi Napió* véleményének és 
szavának súlya van.

Egyenesen a közönség jogosult akara
tának és kívánságainak vagyunk tolmácsai 
és ez alapon a tiszta közvéleményt fejezzük 
ki minden kérdésben. Az a törekvésünk és 
ha sikereink vannak, azoknak titka is az, 
hogy a polgárságot képviseljük, hogy az ö 
barátaival szövetkezünk és az ő ellensé
geit támadjuk.

Ez volt irányunk a múltban, ezt kö
vetjük a jövőben is. És ennek viszonzásául 

kérjük a közönség szives támogatását, 
melynek munkát, áldozatot nem kiméivé, 
tartalmas lapot adunk.

A Szegedi Napló mindennap, ün
nepek után is gazdag, változatos tarta
lommal jelenik meg.

Gondosan megválogatjuk politikai, tár
sadalmi, közgazdasági és szépirodalmi köz
leményeinket, érdekes és általános tetszést 
arató regényeket közlünk, hirrovatunk élénk, 
változatos, tudósításaink gyorsak és meg
bízhatók.

Az ország és a világ fontosabb esemé
nyeiről teljesen kimeritő távirati tu
dósításokat adunk és ezekkel a kora 
reggeli órákban megjelenő Szegedi 
Napló helyben és a közelebb eső 
vidékeken majd egész nappal me
gelőzi a budapesti napilapok érke
zését.

Ezekért a szolgálatokért bizonyosan 
nem alap nélkül számítunk már is tekinté
lyes előfizető- és olvasó körünk mind erőtel
jesebb növekedésére a közönség azon részé
nél is, mely az általános érdekű események
ről nálunk bővebb közleményeket nem hozó 
kisebb központi lapokat veszi, mert ezekből 
sem az Alföldnek, sem Szegednek 
ügyeiről és eseményeiről tájékozást 
nem szerezhet

A Szegedi Napló szerkesztősége.
Előfizetési fölhívás 

a 

„SZEGEDI NAPLÓ* 
mindennap megjelenő politikai lap 

1892-ik évi XV-ik évfolyamának

április—júniusi évnegyedére.
Előfizetési árak:

Egész évre........................14 frt — kr.
Félévre .............................. 7 frt — kr.
Negyedévre..........................3 frt 50 kr.
Egy hónapra .... 1 frt 20 kr.

Az előfizetés legczélszerübben posta
utalványnyal eszközölhető. Előfizetések a 
„Szegedi Napló” kiadóhivatalához (Szegeden, 
iskola-utcza 7.) küldendők.

Mutatványszámokat kívánatra egy hétig 
ingyen és bérmnetve küldünk.

Mint melléklapot előfizetőink minden 
vasárnap a Hüvelyk Matyi czímü, a vidéken 
legjobbnak elismert élczlapot kapják külön 
dij nélkül. A kiadóhivatal.

Ujdonságok.
Tájékoztató.

Szeged, márcz. 28.
Márcz. 29. Az ujszeged-vedresházi árm. társulat 

választmányi ülése d. u. 5 órakor.
Április 4. A vörös-kereszt estélye. Egy vár tör

ténetének előadásával a színházban.

— Fehér Ipoly főapát. A hivatalos lap 
mai száma közli ö felségének következő 
kéziratát : „Vallás- és közoktatásügyi ma
gyar miniszterem előterjesztésére: Fehér 
Ipoly szent-Benedek-rendü áldozárt, kirá
lyi tanácsost, a szegedi tankerület főigazga
tóját, a szent-Márton püspök és hitvallóról 
czimzett pannonhalmi szent-Benedek-rend
nek föapátjává kinevezem. Kelt Budapesten, 
18z>2. évi márczius hó 18-án. Ferencz József

József, s. k. Gróf Csáky Albin, s. k.“ A 
magas egyházi méltóság ezen királyi meg
erősítésének alkalmából a „Vasárnapi Új
ság* legutóbbi száma Fehér Ipoly fő
apátnak érdemes működésben már eddig is 
gazdag életrajzát és sikerült arczképét közli 
Letzter és Keglovich szegedijJényképe után. 
Az uj főapát már Budapestre utazott s mint 
hírűi vesszük, ma kihallgatáson volt a ki
rály előtt, hogy ö felségének kineveztetését 
megköszönje.

— Az éhező tótoknak. A fölvidéki in
séges tótok segélyezésére ma a következő 
adományokat vettük :
Várnai L. ur a Próféta egyik

törzs - asztaltársaságának
gyűjtéséből 12 frt — kr.

A Keméndy-iskola ünnepé
lyének fél jövedelme 98 frt 50 kr. 

Összesen : 110 frt 5Ö kr.
Eddigi gyűjtésűnk 646 frt 66 kr.

Főösszeg 757 frt 16 kr.
A lapunkhoz eddig befolyt összegből 

rendeltetési helyére juttattunk a már közölt 
hivatalos nyugták szerint 477 frt 86 krt. 
Ma postautalványon

elküldöttünk __ 275 frt 14 krt.
Összesen: 753 frt — krt, 

ugy> ho*y még 4 frt 16 kr. maradt nálunk 
megőrzés alatt.

— Dessewffy Sándor megyés püspök 
ma Makóról Szegeden át Temesvárra 
utazott.

— Személyi hir. Holló Lajos ország
gyülési képviselő tegnap és ma Szegeden 
tartózkodott.

— Halálozás. Polgár László szegedi 
birtokost családi gyász érte. Rokona, Pol
gár Ignácz, királyi táblai tanácselnök, 
hosszabb szenvedés után, 63 éves korában 
elhunyt Budapesten. Halálának hírére a ki
rályi tábla épületére és az országos kaszi
nóra gyászlobogót tűztek ki.

— A bankkormányzó a kamarához. 
Kautz Gyula, az osztrák-magyar bank 
uj kormányzója a szegedi kereskedelmi- és 
iparkamarahoz következő iratot intézte: 
„V«n szerencsém a tisztelt elnökség tudo
mására hozni, hogy ö császári és apostoli 
királyi felségének f. é. márczius hó 6-áról 
kelt legfelsőbb elhatározásával az osztrák
magyar banknak ream bízott kormányzói 
állasát elfoglaltam és a banküzietnek veze
tését átvettem. Ez alkalommal van Szeren
csem a tekintetes elnökséget megkérni, 
hogy a banáot, amely hivatva van a köz
forgalomnak szilárd támaszt nyújtani, fára
dozásaioaa a leghatályosabban támogatni 
szíveskedjék. Bécs, 1892. márczius 22-én. 
Kautz.

• — Hegyi följelentése. Csongrádról írják, 
hogy Hegyi Antal csongrádi plébános 
azok ellen, kik Öt a heiczegprimásnál be
vádolták és hamis vádak alapján áthelye
zését kérték, rágalmazás czimén bünfenyitö 
följelentést tett.

- A vörös kereszt estélye. A követ
kező sorokat vettük: Gróf Zichy vártörténe
tenek előadhatása végett fölkérjük a közre
működő urakat es urhölgyeket, hogy folyó évi 
márczius ho 29 én, kedden délután 3 órakor 
tartandó próbára a szinpadon megjelenni szí
veskedjenek (városi szinház). Szeged, 1892. 
márcz. 27. A rendezőség.

— Az eltünt takarékpénztárnok. A 
szentesi takarékpénztárnokot, Garai Imrét, 
ma is keresik Szegeden és egyebütt. A 
múlt szerda óta köröztetik az eltüntet, de 
mindeddig eredménytelenül : semmi hir fe
lőle, hova merre fordulhatott elbujdosásában. 
Mindössze annyit hallani, hogy a csongrádi 
szőlők alatt találkozott vele egy-két isme-ek
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jőse, ahogy gyalogszerrel a mámái utón 
haladt, úgy hogy az a föltevés látszik 
valószínűnek, hogy Kecskemét felé vette 
az útját, ahol számos rokona van. Termé
szetes, hogy e hir alapján a kecskeméti 
rendőrséghez is távirati megkeresés ment, 
honnan azonban máig semmi válasz nem 
érkezett, mely tudatná : ott tartózkodik-e 
az eltűnt pénztáros vagy nem ? A „Szentes
vidéki takarékpénztárnál41, mélynek az el
tűnt pénztárosa volt, egyre folyik a szigorú 
vizsgálat, mely azonban — mint a szentesi 
újság Írja — semmi pénzt vagy pénzérték
hiányt nem konstatált. A váltóállomány 
vizsgálatnál azonban — mint előre várták — 
több rendbeli hiányra és ren
detlenségre bukkant a vizsgá
lat, bár ezekből sem mutatható ki olyan 
mérvű károsodás, mely akár a részvénye
seknek, akár a betevőknek vagy az intézet
tel üzleti összeköttetésben levő rokoninté
zeteknek aggodalomra adhatna okot. Az 
intézet károsodása különben is teljesen ki 
van zárva, amennyiben Bányai 
József igazgató kötelezettsé
get vállalt az iránt, hogy a ki
derítendő összes kárt a saját
jából megtériti. Ez szép dolog.

— A kereskedelmi testület közgyülése.
A következő sorokat vettük : Meghivás . 
Van szerencsém a kerskedelmi testület, mint 
társulat t. tagjait a f. évi április hó 3-án dél
előtt 10 órakor a Lloyd-társulat helyiségében 
tartandó évi rendes közgyülésre oly figyelmez
tetőssel meghívni, hogy a közgyűlés — tekin
tet nélkül a megjelent tagok számára — ha
tározatképes leend. Szeged, 1892. márcz. hó 
27-én. Prosznitz Vilmos, testületi 
elnök.

— Az első hazai igazgatója. Lapunk 
márczius 25-iki számában közöltük jó for
rásból, hogy az első hazai takarékpénztár 
az újonnan szervezett üzletvezető igazga
tói állásra Hevesi Ödönt, az osztrák-ma
gyar bank budapesti főintézetének főnökét 
nyerte meg. E hírünket ma a budapesti 
lapok közleménye is megerősiti.

— Telepesek mozgalma. Az aradi kir. 
jószágigazgatósághoz a csanádmegyei telepes 
községek folyamodni akarnak, hogy a kincs
tár minden telepesnek dohány termelési en 
gedélyt adjon. Földjeik a dohány termeléshez 
igen alkalmasak s a dohány értéke az álta
luk termelt minden egyes gabonafaj értéké
nél sokkal nagyobb. Azt hiszik, a termelést 
könnyen ellenőrizni lehetne a battonyai, me
zőhegyesi, kovácsházi stb. pénzügyőri sza
kaszok által, továbbá, hogy ha a termelési 
engedélyt minden telepes megfogja kapni, 
úgy akkor nehány év alatt legtöbb telepes 
képes lesz törleszteni összes hátralékát, me
lyet a jelenlegi viszonyok mellett elenyész
tetni csak igen nehezen képes.

— A város a gyermekekért. Dr. Fa
ragó Ödön terjedelmes jelentést terjesz
tett ma a tanács elé a gyermekek nagy
mérvű halandóságának megszüntetése érde
kében. A jelentés elmondja, hogy az 
5 éven alóli gyermekek halálozásának 
száma megdöbbentően nagy s hogy ennek 
oka legfökép a külterületi bábák csekély 
számában keresendő. A külterületen éven- 
kint átlag 1200—1400 születés történik s 
ezzel szemben összesen 6 hatósági és 8 ma
gánbába áll a szegény tanyai asszonyok 
rendelkezésére. Tizennégy bába képtelen 
eljutni a nagy külterület minden zugába s 
ennek tulajdonítható aztán az, hogy ezen a 
tizennégy okleveles szülésznőn kívül még 
sok más oklevélnélküli kontár is foglalko
zik a tanyán bábasággal. Hogy a gyerme
kek halandósága kisebb számra csökkenjen, 
ahoz okvetlenül szükséges még legalább 
hat szülésznői állás létesítése. Ezzel azon
ban még nem lenne a czél teljesen elérve, 
mert a hat uj bábával szemben is konkur- 

konkurencziát csinálnának azok az oklevélnélküli 
asszonyok, kik ismerősei a tanyai népnek s 
igy nagyobb bizalomban részesülnek, mint 
az idegen. Ezeket az asszonyokat kell ok
levélhez segíteni s igy lesz elérve a czél. 
Ez csak úgy lehetséges, hogyha nekik nem 
kerül semmi nagyobb áldozatba a tanulás 
és ingyen hallgathatják a tanfolyamot. A 
tanács határozatában a főorvos álláspont
jára helyezkedett s elhatározta még hat 
tanyai szülésznői állás létesítését. Átiratot 
intézett dr. Mann Jakabhoz, a szegedi 
bábakepzö és szülészeti kóroda igazgatójá
hoz, melyben ösztöndijakat kér azok szá
mára, kik a tanács ajánlatára lesznek föl
véve a koródába s kik a tanfolyam elvég
zése után hivatva lesznek a gyermekhalan
dóság nagyságát megszüntetni.

— Még egy kis választási költség Ma 
utalványozta ki a tanács az utolsó pénzt az 
elmúlt választások költségeiben. A mérnöki 
hivatal hatvanöt forintban állapította meg azt 
a kárt, melyet a választó polgárság az épü
letben tett, melyet most már helyre kell 
hozni. A tanács rossz kedvvel ugyan, de ki
utalványozta ezt az utotsó összeget s utasi
totta a mérnöki hivatalt, hogy a választás 
helyiségében hozzon mindent rendbe.

— A szegedi ügyvédi kamara közhirré 
teszi a hivatalos lapban, hogy Bódog 
Lajos ügyvéd kistelek és dr. Soós István 
ügyvéd H.-M.-Vásárhely székhelylyei a ka
mara lajstromába folytatólag fölvétettek; 
továbbá, hogy Nagy Sándor szegedi és 
Kresztics Mihály törökkanizsai ügyvé
dek önkénytes lemondásuk, Juhász An
dor hmvásárhelyi ügyvéd pedig elhalálo
zása folytán a kamara lajstromából kitöröl
tettek : Juhász Andor ügyvédirodája részére 
gondnokul Tóth Imre hmvásárhelyi ügy
véd rendeltetett ki, végül hogy Zombori 
Ferencz ügyvédi irodáját Szegvárról Sze
gedre helyezte át.

— Elhalasztott Ülés. A középkereske
delmi iskolai bizottság mára kitűzött ülését 
márczius 31. (csütörtök) d. u. 4 órára ha
lasztotta el.

— Utazó őrültek. Már rég ideje van a 
közkórház megfigyelő osztályában ápolás 
alatt két csöndes örült: Mikolacsky 
Misa és Asztalos Pál. A tanács fölira
tára a belügyminisztérium végre állandóbb 
lakást engedélyezett a két szerencsétlennek 
az irgalmasrendiek fővárosi kórházában. A 
tanács az örültek elszállitásával Koncz 
Károly kórházi irnokot bízta meg.

— Tüzrendőri vizsgálat a szinházban. 
A szokásos havi tüzrendőri vizsgálatot ma 
tartották meg a városi színházban. A vizs
gálat semmi hibát sem talált.

— Közgyülés Tápén. Tápé képviselő
testülete e hó huszonnyolezadikán tartja ren
des tavaszi közgyűlését a községház nagy
termében. A közgyülésre á község legelső 
virilistája, Szeged város is meg van hiva.

— Egy fiatal asszony tragédiája. Meg
rázó esetről értesíti lapunkat dorosmai le
velezőnk. Egy fiatal asszony, aki alig ne
hány hónapig élt boldogságban hitvesével, 
súlyos betegségében önkívületi rohamban 
megölte magát. Levelezőnk tudósítása igy 
hangzik: Zádory Viktória szép, fiatal 19 
éves nő az éjjel 11 óra tájban az utczán 
levő gémes nagy kútba ugrott, hátra hagyva 
férjét, Balogh Jánost, kivel 11 hónapot töl
tött, mint boldog házastárs a legnagyobb 
békességben és egyetértésben. A férj jó
módú gazdának egyetlen fia és együtt gaz
dálkodtak, egymás iránti tisztelet és szere
tetben. Az eset úgy történt, hogy a me
nyecske betegségbe esett nehány nap előtt 
és erős fejtiphusz állt be, mit tegnap 6 óra 
tájban dr. Nagy Miklós községi orvos 
konstatált s egyúttal figyelmeztette a fér
jet és szüleit, hogy nagyon vigyázzanak a 
betegre, mert rendkívül erős láza van és 
még fekozódhatik ig. Az öregektől külön 
levő szobába feküdtek a fiatalok. Éjféltájban 

ban a férj fölébredt és nagy ijedten szaladt 
át a szüleihez a másik szobába, hogy nem 
tudja hova lett a felesége, mert nincsen az 
ágyban s nem találja. Rögtön keresésére in
dultak, sehol nem találták, csak reggel 6 óra 
tájban támadt az első szomszédnak az az 
ötlete, hogy nézzék a nagy kutban. Meg is 
találták ott halva.

— Gyárvizsgálatok. Koczor János al
kapitány, Magyar Endre osztálymérnök és 
Kovács József tüzoltó parancsnok vizsgálatot 
tartottak az összes szegedi gyárakban a hó 
folyamán, amelyet ma befejeztek. A vizsgá
latoknál az iparhatóság részéröl Rosen
feld lóvasúti igazgató volt jelen. Apróbb 
hibákat leszámitva minden gyárt rendben 
találtak.

— Az országutak gondozása. Itt van a 
tavasz, jön a nyár, meg lehet reparálni az 
országutakat, úgy, ahogy ezért a mérnöki 
hivatal sürgeti a polgármesternél az utka
parók alkalmazását. Nem kaparás keli már 
azoknak, hanem kő. No, de az is készül 
lenni. Kér a mérnökség összesen 8 utkapa
rót, a nagyváradi útra 1, a budapesti útra 
2, a csongrádi útra 1, a madarászi útra 2, 
a baja-kisujszállási útra is kettőt.

— Csendőrök a Senki szigetén. Noémi 
minden természeti szépségekkel megáldott 
szigete, mely valaha a senkié volt s ma 
már a magyar államé, uj lakókat kap. A 
belügyminisztérium elrendelte, hogy a szige
ten csendörörs állittassék föl. Aki olvasta 
Jókai „Arany emberét", ismerős ezen 
az istenáldotta szép helyen. Maga elé 
képzeli azokat a diófa erdőket, gyékény
sátrakat, melyeket a nagy költő fantáziája 
alkotott s talán sok ember akad, ki saj
nálni fogja a Noémi lábnyomát, melyet 
most már a csendörcsizmák patkós nyoma 
fog eltakarni. Az a poézis, mely a maga 
csöndes megnyugvásában körülvette a szi
get regényalakjait, ma már eltűnt onnan s 
Teréza mamát és Noémijét uj emberek vál
tották föl. A szeged kerületi csendőrpa
rancsnokság, amint értesülünk, valami Ti
már nevű őrsvezetőt küld ki a szigetre — 
s jól teszik a Krisztyán Tódorok, ha óva
kodnak a vele való találkozástól.

— A hirneves tisztitó por. Szegeden is 
árulta erősen egy franczia utazó a múlt he
tekben ezt a nevezetes tisztitó port, amely
től minden olyan fényes lesz, mint az arany. 
Csinált is sok megrendelést Szegeden s a 
vevők körülbelül fölültek neki. Erre vonat
kozólag írják most a következő leleplezése
ket : Mindenki tudja, mik azok a csodasze
rek, melyek közt a tüdövésztöl kezdve a 
frakkon esett zsirfoltig mindennek van or
vossága. Mivel pedig vannak esetek az em
ber életében, mikor egy meglevő zsirfolt a 
frakkon úgy fáj, mint egy elsőrendű or
vosi tekintélyek által jósolt tuberkulózis : 
érthető, hogy a pecséttisztitó szerek elő
kelő állást foglalnak el a csodaszerek nagy 
családjában. Egy ilyen pecséttisztitó szer 
gyakran nagy vállalatot jelent, melynek ele
ven hirdetései: utazói bejárnak minden or
szágot, ahol csak foltos kabátok és nadrá
gok lehetségesek. — Némelykor megesik, 
hogy kezükből „illetéktelen44 kezekbe kerül 
a csodaszer. így került legutóbb három ilyen 
szer a műegyetem laboratóriumába, ahol ké
miai utón megvizsgálták valamennyit, kimu
tatva, hogy milyen nevetségig értéktelen 
anyagokból vannak összeállítva ezek a drága 
pénzen árult csoda-szerek. Az első az uni
verzális tisztitó por, melynek minden jó tu
lajdonságát csak azt a ritka bőbeszédű fran
czia tudná elsorolni, ki ezt a tisztitó port 
utaztatja és pedig ugylátszik, kitűnő siker
rel, legalább ama takarékpénztárak, gép
gyárak, vállalatok s egyéb közintézetek 
egész sora, kiket vevői közé számit, erre 
enged következtetni. A por ára 40 frank 5 
kilogrammonkínt. Az ügynök még azt is 
elárulja, hogy czikke tengeri csigahéjtörmeek
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lék, a franczia gyömzyházipar melléktermé
nye. Valóságban pedig nem egyéb, mint 
tiszta sulypát, kénsavas barit, melynek 
métermázsája e szerény néven 
6 forint, mint franczia tisztitó 
szeré azonban 800 frank. A másik 
czikk csinos alakú palaczkban árusított fo
lyadék : Az összes államokban szabadalma
zott internationális tintafolt-tisztitó tinktura 
és pecsét-eszenczia. A hirdetés szerint az 
összes minisztériumokban, államhivatalokban 
stb. általános használatban van, ára 30 kr., 
a kis palaczk tartalma 50 köbczentiméter. 
Ez az internáczionális szer közönséges klór
mész vizes oldata, értéke literenkint 3 kr. 
Mint folttisztitó annyira alapos, hogy a kel
méből a pecséten kívül a festéket is, sőt a 
körülményekhez képest magát a szövetet is 
kimarja. Sokkal szerényebb társa ez inter
naczionális univerzális szereknek az a rozs
dafolt és pecsét-tisztító folyadék, melylyel 
legújabban házalnak s melynek fél literjét 
45 krért árulják. Ez nem más a rég ismert 
sóskasó (savanyu oxalsavas káli) oldatánál, 
ilyen minőségben értéke 5 kr.

— A husvéti kenyér szabadalma. Baross 
Gábor kereskedelemügyi miniszter körren
deletét intézett valamennyi törvé nyhatóság- 
hoz, melyben elrendeli, hogy a vasárnapi 
munkaszünet rendelkezései ellenére is a zsi
dóknak húsvéti kenyerüket vasárnapi napon 
is szabad sütni.

— Vizsgálat a gőzhajó állomásokon. A 
közlekedésügyi minisztérium értesítette a 
várost, hogy Kenessey Kálmán hajózási 
főfelügyelő ápril. hó 22-en d. u. 5 órakor 
vizsgálatot tart a szegedi göshajóállomáson.

— Ki egyék? A Keméndyné-féle apró 
szinészkisasszonyok tegnap egy a Szeget 
szeggel czimü kis vigjátékot is előadták 
Forgó bácsitól. A iegjelentőségteljesebb ese
mény a darabban az, hogy négy kis haramia 
megrohanja a leánykákat, kik épen tortás, 
krémes ünnepi|uzsonnához ülnek — megesznek 
előlük minden jót. Perste, hogy ezek a szere
pek kapósak voltak. Minden kis leány szíve
sen öltözött volna fiúnak azért a jó édes uzson
náért. Végre is a már már kitörő forradalmat 
az igazgatónő oszlatta el. Megjegyezte, hogy 
a szegény áldozatok az előadás után épen 
olyan jó uzsonát kapnak, mint a haramiák. 
A kisleányok belenyugodtak a dolgok ilyen 
állapotába, mert azon a színpadon nem olyan 
könnyű lemondani egy jó uzsonnáról, mint a 
másikon, ahol papirosból készítik el a tortát 
és a libaczubákot.

— Dijnyertes pályamunka. A szegedi 
jogász-egylet az ügyvédi kamara által föl
ajánlott 100 frtot két pályadijra osztván 
föl, a törvényszék területén müködö ügyvéd
jelölteket, jegyzőket és joggyakornokokat 
egy a büntető és egy a polgári jog köréből 
fölvetett kérdés megoldására hívta föl. 
Mindkét kérdésre egy-egy pályamunka ér
kezett be. A biráló választmány a büntető
jog köréből föladott kérdésre beérkezett 
pályamunkát a díjra érdemesnek nem ta
lálta. Annál nagyobb dicsérettel halmozta 
el a polgári jog köréből föladott azon kér
désre, hogy „minő hatálya van a külföldön 
elrendelt csődnek a vagyonbukottnak bel
földön levő ingó és ingatlan vagyonára41 be
érkezett munkát, amely a kérdés fejtege
tése körül szakértelmileg, logikus gondolko
dást mutat és a tárgyat minden oldalról 
megvilágítják, úgy, hogy a bírálók egy
hangú véleménye szerint absolut beccsel 
bir. A jogászegyletnek márczius 27-én tar
tott közgyűlésén a „ni magnis tamen vo
luisse sat estw jeligés levél fölbontatván, 
abból dr. Fein Samu helybeli ügyvédje
lölt neve került ki. A közgyülésre azonnal 
meghivott szerzőt Muskó Sándor egyleti 
elnök ékes szavakban igen melegen üdvö
zölte, a nyertes műnek előnyeit kiemelte 
és szerzőt buzdította, hogy a megkezdett 
utón haladjon. Az éljenzéssel fogadott be
széd után dr. Fein meghatott szavakban 
mondott köszönetét azon kitüntetésért, a 
mely öt nyílt ülésben érte és amit sokkal 
többre becsül magánál a díjnál. Szerzőt a 
közgyűlés tagjai egyenkint is üdvözölték és 
elhatároztatott, hogy a pályanyertes munka 

a „Szegedi Jogászlapokban és az „Ügyvé
dek Lapjá“-ban közzététessék,

— Szerencsétlenség. Nagy népcsődüle
tet okozott ma délelőtt a Széchenyi-téren 
egy tanyai gazda szerencsétlensége. Sebes 
ügetésben vigyázatlanságból nekihajtott a 
lámpakarónak. A kocsi fölfordult, az ember 
kiesett belőle s súlyosan megsérült. Egy 
lámpakarót is kitört a kocsival, amelynek 
az árát a sebesült ember a gázgyár egy 
arramenő alkalmazottjának kifizette s azután 
mintha semmi sem történt volna, tova haj
tott a helyre zökkentett kocsin.

—A vasuton. A kocsiban ketten ülnek, ( 
egy fiatal nő, meg egy gyerek. Mi ez néni
kém ? — kérdezi a fiúcska és egy szénakazalra 
mutat. — Ez széna gyermekem. — Mi a széna, 
nénikém ? — Széna ? A széna, gyermekem, 
— széna. — Miből csinálják a szénát ? — 
Fűből. — Ki csinálja a füvet ? — A jó is
tenke. — Nappal csinálja vagy éjszaka ? — 
Egész nap és egész éjjel. — Még vasárnap is ? 
— Ugyan már, nem tudom, légy már csöndes, 
fáradt vagyok. (A fiú néhány pillanatig nyu
godtan ül, aztán újból kezdi a kérdezést.) 
— Nénikém, miből lesznek a csillagok ? — Nem 
tudom, azt senki sem tudja. — A hold tojja 
őket? — Igen, mondja idegesen az asszouy. 
— A hold is tud olyan tojásokat rakni mint 
a tyukocskák ? — Úgy hiszem, fiacskám, ha
nem most már maradj veszteg. (Rövid csend, 
azután újra kezdődik a kérdezősködés. — A 
Pista azt mondja, hogy a baglyok vén asz- 
szonyok. — Lehet. — Azt hiszem, hogy a czet
hal is tud tojást tojni. — Nénikém, láttál már 
czethalat a fészkén ülni ? — Természetesen, 
fiacskám. — Hol ? — Azt akartam mondani, 
hogy nem, légy már csöndes, egészen ideges 
leszek. — Miért vagy ideges, nénikém ? — 
Gyerek, sokat beszélsz ! — Nénikém, láttál 
már egy kis legyecskét, mikor czukrot eszik ? 
— Igen, szivecském. — Hol ? — Miska ülj 
a helyedre és egy szót se szólj többet, mert 
megbolondulok.

— Egy vár története. Az ápril hó 4-én 
tartandó jótékonyczélu előadásra a t. bérlő 
uraság ok bérelt helyeik iránt még ma délig 
intézkedhetnek, ezen időn túl a magmaradt 
jegyek más jelentkezőknek fognak kiadatni. 
Mától kezdve a III. emeleti jegyek 
kizárólagosan csakis Vajda Imre ős 
társa urak a vörös-kereszthez czimzett 
üzletében (Kárász-utcza) kaphatók. A többi 
helyekre szóló jegyek pedig úgy mint eddig 
özv. Wőberné úrnőnél kaphatók.

— Stern meglépett. Még pedig 21,000 
forinttal Pozsonyból. Stern Ignácz honfi
társat most itt keresteti az odavaló rend
őrség. Stern alacsony, kövér, erős ember, 
szőke hajú. Az elfogója 200 frt jutalmat kap.

— Halottkém helyettesités. A hatheti 
szabadságra ment Erőskövy János alsó
tanyai kerületi orvos halottkémi teendőit a 
tanács rendelkezése folytán a röszkei ideig
lenes halottkém látja el. A tanács úgy ren 
delkezett, hogy a halottkém mindennap 
délelőtt az alsótanyai második orvosi lakban 
tartózkodjon, mig délután Röszkén végezze 
a doigát.

— Tüz a szigeten. Tűz ütött ki tegnap 
délután a boszorkány-szigeten. Az ott föl
halmozott sás s a száraz avar gyűlt ki, va
lószínűleg eldobott gyufától. Vasárnap dél
után tele van már a szigeterdö gyerekekkel, 
akik előszeretettel pöfékelnek odakint. A 
tüzet a kivonult városi tüzoltóság oltotta el.

— Ármentesitő társulati közgyülés. Rend
kívüli közgyűlése lesz a jövő hónap máso
dik felében, a kőrös-tisza-marosi ármentesitö 
és belvizszabályozó társulatnak, melyen a 
társulat központi választmánya által legköze
lebb letárgyalt nagyfontosságu ügyek fog
nak végeldöntés alá kerülni. A közgyülés 
napja még nincs véglegesen megállapítva.

~ Elveszett karperecz. Ma délután a 
m. kir. államvasuton vagy a budapesti-sugár- 
uton elveszett egy ezüst láncz-karperecz. A 
vesztes urhölgy, ki a tárgyhoz nem az ér
téke miatt, de mint emlékhez ragaszkodik, 
szívesen megjutalmazza azt, ki a karpere
czet lapunk szerkesztőjének átadja.

Kis leánykák a tótok javára.
A Keméndyn é-féle leány ne velő in

tézet benlakó növendékei tegnap délután 
másodszor is lejátszták a tótok javára azt 
a kedvesen összeválogatott műsort, melylyel 
szombat este több mint száz forintot szerez
tek az éhező tótoknak. A tegnap délutáni 
előadás ép oly szépen sikerült, mint az előbbi. 
Értelmes szavalatok, csengő kórusok és sólók 
s három kis vígjáték ügyes előadása képezte 
a műsort. A pénztár, melyet egész kis ke
zelő bizottság vett körül, szép summát jut

hatott az éhezőknek. A majdnem kétszáz 
forintos jövedelemhez felülfizetéseikkel a 
következők járultak :

Keméndy Mária, Stenner Luiza, Kresz
tics Gizella 50 — 50 kr., Czinner Flóra 1 frt, 
Boreck Hermina, Lefebvre Alice, Schnoll Au
guszta, Braun Luiza, Feimer Katinka 50—50 
kr., Grünhut Nina 3 frt, Lichtenthal Ilona 1 
frt, Basch Flóra 1 frt, Aigner Aranka, Eisen
stadter Olga 20—20 kr., Fankovits Erzsi 30 
kr., Schveidel Irma 10 kr., Gruden Juliska 
30 kr., Mogán Erzsi 5 kr., Gál Vilma 30 kr., 
Skultéti testvérek 10 kr., Kisági Ilona 10 kr,, 
Kreybig Károly 1 frt, Schveidel Ilona 10 kr., 
N. N. 25 kr., Fankovitsné 80 kr., Csikósné 
80 kr., Br. Konradsheimné 1 frt, Fehér Já
nosné 60 kr., Nagy Gyuláné 2 frt, dr. Ko
vácsné 60 kr., Pálfy Margit 80 kr., Gál 
Endréné 40 kr., Rainorné 80 kr., Székelyné 
30 kr., Vass Mátyásné 30 kr, Klemm Margit 
60 kr., Vészitsné 1 frt, Vass Jolán 30 kr., 
Rosenberg Mihályné 1 frt, N. N. 30 kr., N. 
N, 10 kr., Ullmanné 1 frt, Babarczy Józsefné 
40 kr., Szépeyné 80 kr., Lemle Mariska 80 
kr., Louise Pesard 1 frt 20 kr., Polcznerné 
2 frt 10 kr., Aigner Ödönné, Temesváryné 
Fráterné, 60—60 kr., Geislerné, Bába Imréné, 
Wőber Flóra, Naschitzné 80—80 kr., N. N. 
20 kr., N. N. 20 kr., Polgár Kohen Teréz 1 
frt 40 kr., Holczerné 60 kr., N. N. 20 kr., 
N. N. 20 kr., Mayer Jenőné, Pessina Edéné, 
Mayer Aranka 80—80 kr., Ujházyné 1 frt 40 
Deutsch Irma, Darvasné, Zomboryné 80—80 kr. 
N. N. 80 kr., dr. Mann Jakab 4 frt, Fischer 
Aurelné 1 frt, N. N. 20 kr., Báthy Imre 2 
frt, Jászai Géza 80 kr., Sántha 80 kr., Lefter 
Minka 1 frt 40 kr., dr. Mannheimné 80 kr. 
Löfflerné 2 frt 60 kr., Löffler Béláné 80 kr., 
Arany Irén 60 kr., Brandspiegel Katicza 10 
kr., Eisenstadter Józsefné 1 frt, Janitzky 80 
kr., X. Y. 20 kr., Junger Gyula 80 kr., 
Polczner Jenő 1 frt, N. N. 30 kr., Rainer 
József 1 frt, Meister Irén 20 kr., Levy Ár
pád 40 kr., Gál Gizella 30 kr., Gál Kálmánné 
40 kr., Nagy Gyula 1 frt 80 kr., N. N. 1 frt, 
Pásztor József 20 kr., Kovács Anna 10 kr., 
X. Y. 1 frt, X. Y. 30 kr., N. N. 10 kr., 
Szluha Gusztávné 40 kr., Kertész Ferenczné 
20 kr., Vadászné 1 frt, Kun Jozefa 80 kr., 
Novákyné 60 kr., Molnár Elemérné 1 frt’, 
Krikkay Gusztávné 20 kr., Krikkay Emma 10 
kr., Székelyiné 30 kr., Hajagos Imréné 60 kr., 
dr. Lázárné 2 frt, Krausz Manó 50 kr., Álgya 
Margitka 60 kr., Turi 50 kr , N. N. 10 kr., 
Szendefné 1 frt 40 kr., Schulteisz 1 frt 60 
kr., Zsótér Pancsika 1 frt 40 kr., N. N. 60 
kr., dr. Faragóné 70 kr., N. N. 10 kr., En
gelsmanné 1 frt 30 kr., Aigner Nándorné 1 
frt, 30 kr. Thury Zoltán 80 kr., Reich és Szemerjai 
60 kr., Aigner Nellike 30 kr., Szluha Gás
párné 20 kr., Ivánkovits Imréné 60 kr., Ba
barczy József 30 kr., Veisz Kornél 40 kr., 
N. N. 80 kr., Ivánkovits Imre 80 kr., Kisági 
Béla 20 kr., Keglovits és neje 2 frt, Polgár 
Pistike 40 kr., Makayné 80 kr., Lővyné 80 
kr., Pataky Zsigmondné 60 kr., Lichtenthál 
Anna 1 frt, Geyer Emma 5 frt, Krausz Lóri 
1 frt, Zsótér Sarolta 1 frt, Pollák Irén 1 frt, 
Schvartz Etel 1 frt, Schvartz Margit 1 frt 
Schvartz Ida 1 frt, Lázár Lidia 1 frt, Ellen
berger Malvin 2 frt, Medics Mártha 1 frt, Gőp
fert Irma 1 frt, Pottyondy Olga 20 kr. Ös
szesen 115 frt 40 kr. Belépti jegyet négy
száznyolczat adtak el a íkét napon s ezzel az 
összeggel a jótékony czélra összegyűlt összeg 
197 forintot tesz ki.ek
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Délvidéki bünkrónika.
— Saját tudósitásunk. —

14 éves rablókapitány.
Gráf lippai vagyonos polgár Bogár 

Imre rablókapitány aláírásával a kővetkező 
levelet kapta :

„Tisztelt uram ! Szíveskedjék nekem 
1500 irtot küldeni, mivel ellenesetben házát 
és üzletét dinamitbombákkal röpítem a leve
gőbe. Jegyezze meg jól magának, hogy ez 
nem üres fenyegetés s tudja meg, hogy a 
dinamit már a háza alatt van. Ne merészelje 
ezt a levelet megmutatni valakinek, mert 
akkor halál fia. A pénzt küldje egyik szol
gájával a Maros-hidra, hol ma este 7 órakor 
sétálni fogok. Ha szolgája nem jelenik meg 
a kitűzött időben, akkor a háza még az 
éjjel a levegőbe repül. A pénzt jól csoma
golja be, hogy a szolga se tudja mi van 
benne. A szolga annak adja át a csomagot, 
aki háromszor int neki zsebkendőjével. — Ha 
megküldi az 1500 irtot, akkor nem történik 
semni baja, de ha azt nem tenné meg, ak
kor levágom a fejét és elveszem minden 
pénzét. Ismétlem: nem ismerek tréfát és 
fenyegetések által nem ijesztetem meg ma
gamat. Nem félek senkitől sem, mert 300 
lippai ember fegyveresen áll helyt érettem. 
Ne merészelje átadni ezt a levelet a csend
őrségnek, mert akkor el van veszve. Em
bereim követik önt. lépten-nyomon és lelö
vik, mint a kutyát, ha odamenne. Tisztelet
tel Bogár Imre, rablókapitány.

Gráf, ki jelenleg helyettes biró Lip
pán, a levelet átadta a csendőrségnek, mely 
aztán járőröket küldött ki esti 7 órakor a 
Maros-hidra, s a rablókapitányt elfogta a 
14 éves Nikulay Bálint elcsrpott inas 
személyében.

Szerelmi história.
Vérnélküli szerelmi dráma játszódott le 

a múlt héten O-Becsén. Az Engel-féle ven 
déglőben egy pinezér volt alkalmazva, ki 
beleszeretett a vendéglösné húgába. De 
úgy látszik, az nem igen viszonozta szerel
mét. Az elmúlt napokban három kamelia- 
csokorral kedveskedett a pinezér az imá- 
dottjának. Ez pedig a csokrokat Sánta ke
reskedő inasának ajándékozta. Ez annyira 
fölingerelte a féltékeny szerelmest, hogy el
határozta a nőt s önmagát megölni. Re
volvert vásárolt, holmiját eladta és pénzét 
szétszórta. Egy asztalhoz ült s várta, mig 
a leány kijön. Amint a leány a termen át
haladt, gyorsan fölugrott, magához szoritá s 
a revolver csövét a fülébe tartva elsüté.

Azaz elsütötte volna, de az nem akart 
eldurranni. Másodszor is ráfogta, de újból 
csütörtököt mondott. Harmadszor saját mel
lének szegezte, nagyot rántott a ravaszon, 
de az csak perczegett. Tálán még negyed
szer is szerencsét próbál, ha a korcsmaból 
betóduió emberek a vérengzésben meg nem 
akadályozzák. Az urfit szépen betették a 
dutyiba. A ravasz szege rövid volt s igy 
nem érhette elég jól a töltényeket. A rosz 
revolvert áruló kereskedő két életet men
tett meg. --------------

Szinház.
A falu rossza

— Komáromy Mariskával. —
Végre a legjobb magyar népszínmű is 

megjelent szír padunkon a sok silányság 
után, miben bövelked. st az idei szezon. Bi
zonyos ünnepi hangulatban hallgattuk vé
gig tegnap Tóth Ede remekét s azokat a 
gyönyöiü régi nótákat, melyeket Finum 
Rózsi (Komáromy Mariska) dalolt.

A kisasszony ezzel a szereppel végezte 
be vendégjátékait s ma már az operaház
ban énekel. Tegnap tisztelői koszorúval és 
bokrétával lepték meg s átgondolt művészi 

játékáért és gyönyörű dalaiért sok tapsot 
kapott.

Az elöadás jó volt. Sziklay ügye
sen megjátszta Gonosz Pistát, Hevesy 
pedig Feledi Gábor szerepében sok drámai 
erőt fejtett ki. Csak valamivel több meleg
séget és hajlékonyságot kérnénk. Gön
dör Sándort Juhász szépen énekelte. 
Cserny Berta, Havas és Csiky is 
ügyesen viselték magukat.

Simplicius és Müller Katicza első föl
lépte. Ezt a darabot elengedte volna a kö
zönség, mely távollétével tüntetett ellene. Már 
az első előadás alkalmával teljesen megbu
kott nálunk, nem értjük, hogy miért erő
szakolja szinrehozatalát az igazgatóság.

A szünetek között Müller Katicza 
bájosan járt el három magántánezot. Minde
niket megismételtették s a közönség sokat 
tapsolt művészetének, mely nálunk újság
számba megy.

Müller Katicza tudvalevőleg tavaly olasz 
színpadokon vendégszdrepelt és az olasz 
lapok egyhangúlag konstatálták, hogy ö 
egyike Európa legjelesebb ballerináinak, 
akire büszke, lehet a budapesti operaház. 
Ezt a véleményt a szegedi közönség bi
zonnyal osztja es igy minden valószínűség 
szerint Müller Katicza mai bucsuföllépése 
telt ház előtt fog végbemenni. Egyúttal a 
„Huszárszerelem“ kerül színre. E kedves 
vígjáték csak emelheti az est érdekességét.

Thermidor. Ez a hatalmas darab fog
lalkoztatja most az egész fővárost. Mond
hatni lázas izgatottság vesz erőt az embe
reken, akik Sardou szel emének önkényte
len meghódolni kényszerülnek, Egy hangú 
vélemény, hogy nem lehet kitérni a reme
kül konstiuált darab hatása elől. Az érdek
lődés Szegeden is íe'.jes a Thermidor pre
mierje iránt. A szinház személyzete szinte 
lázasan vesz részt a próbákon, mely most 
betölti az egész színházi munkaidőt.

Egy vár története. Holnap délután 3 
órakor a műkedvelő urak és hölgyek ké
retnek minél számosabban megjelenni, a 
próbán, mely zenével fog megtartatni. 
A próba teljesen zárt jellegű, vagyis a 
közreműködőkön és gardedámokon kívül 
más nem jelenhetik meg a szinházban.

Legujabb.
A hgprimás az inségesekért.

Budapest, márcz. 28. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Vaszary Kolos hgprimás körlevelet intézett 
az esztergomi egyházmegye papságához a 
felsőmagyarországi ínségesek érdekében. 
Meleg hangon buzdítja a papságot az ada
kozásra s különösen a plébánosokat uta 
eitja, hogy híveik körében gyűjtsenek az 
emberbaráti czélra. A pénzadományokat a 
papság a belügyminisztérium vagy a fő
egyházmegyei iroda utján juttathatja el az 
ínségesekhez.

Pótválasztás.
Budapest, márcz. 28. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A bus ti kerületben egész éjjel folyt a vá
lasztás és Fejér államtitkár megválasztatása 
nagyon kétséges. Az esteli órákban Györy 
Elek, előnyben volt.

Atzél Béla báró mandátuma.
Budapest, márcz 28. (A „Sz. N." er. t.) 

A képviselöház mentelmi bizottsága ma 
vette bírálat alá Atzél báró mandátumát és 
elrendelte a vizsgálatot annak kideritésére, 
vájjon választó-e ?
A tisztviselői javadalmazásokról szóló 

javaslat bizottsági tárgyalása.
Budapest, márcz. 28. A („Sz. N.“ er. t) 

A képviseloház pénzügyi bizottsága Wahr
mann Mór elnöklete alatt tartott mai ülésé
ben folytatta az állami tisztviselők, altisztek 
és szolgák illetményeinek szabályozásáról 
szo.ó törvényjavaslat tárgyalását.

Helfy készséggel elismeri, hogy a 
miniszter a törvényjavaslathoz csatolt vilá
gos indokolásával igen megkönnyitette a 
kérdés megitélhetését. Azon eszméhez, hogy 

tisztán perczentuális javítás történjék, 8zóp 
nem járul és még ideiglenesen, az adnf 
nisztráczió tervezett javításáig sem helyeselni 
azt, mert csak még inkább fokoztatnának 
általa az aránytalanságok ; osztja azonban 
azt a nézetet, hogy az alsóbb szolgálati 
osztályokkal igen mostohán bánik a ja
vaslat.

Hegedüs az általános vitában csak 
néhány elvi és konkrét kérdésre 'szándéko
zik röviden reflektálni. Nem tagadható 
hogy a javaslat a tisztviselők helyzetét je’ 
lentékenyen javítja, ami közel három mii- 
lió irtot tevő pénzügyi kihatásából is vilá- 
go^an kitetszik A legfelsőbb hat osztály 
helyzete érintetlenül maradván, nyilvánvaló^ 
hogy a javítás leginkább ott történik, ahol 
erre legnagyobb szükség van. Nem tagad
ható, hogy a hetedik és nyolezadik osz
tályban legjelentékenyebb a javítás, de 
szóló teljesen osztja az erre nézve a minisz
ter által mondottakat.

A városok osztályozására nézve a mi
niszter tett már oly nyilatkozatot, ami föl
ment ezen kérdésnek az általános vitában 
való bővebb fejtegetésétől. Végül bejelenti 
szóló, hogy a törvényjavaslat illető szaka
szánál kérni fogja, hogy a budapesti egye
temmel ekviparáltassék a kolozsvári is. A 
javaslatot általánosságban elfogadja szóló.

Gaál Jenő azon nézetben van, hogy 
e mü bármily sürgős és szükséges, végle
gesnek nem tekinthető, mert a küszöbön 
álló reformok okvetlenül visszahatással lesz
nek a tisztviselők helyzetére is. Hogy a 
fizetésjavitás szükséges s hogy annak bizo
nyos határai vannak, az kétségtelen, de 
amiket az indokolás a fizetésjavitás mér
vére nézve fölhoz, azokat nem oszthatja 
szóló.

Az előterjesztés lényegét elfogadja szóló, 
bár több elvi kifogása van. Először is az, 
hogy a kormány igen sokat tart fenn az 
adminisztráczió számára. A rangosztályba 
sorozás szóló nézete szerint is beigtatandó 
a törvénybe.

Budapest, márcz. 28. (A „Sz. N.“ e. t.) 
A pénzügyi bizottság befejezte a tisztvise
lők fizetéssaabályozására vonatkozó általá
nos tárgyalást. Wekerle pénzügvminiszter 
ismételt felszólalása után általánosságban 
elfogadták a javaslatot, holnap kezdik a 
részletes tárgyalást.

A porosz képviseloházból.
Budapest, márcz. 28. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A porosz képviselőház mai ülésén napirend 
előtt Eulenburg gróf miniszterelnök a 
kanczellari állás szétválasztását a miniszter
elnökségtől azzal indokolja, hogy a munka 
terhe egy ember erejet meghaladja és 
azután kijelenti, hogy mivel az iskolai tör
vényjavaslat tárgyalása úgy a plenumban, 
mint a bizottságban és az égé z országban 
eddi; ki nem egyenlített éles ellentéteket 
keltett és kielégítő eredmény most sem 
várható, a kormány lemond a további tár
gyalásról és fentartja magának, hogy mikor 
és az alkotmány keretén belül, mily alak
ban tér vissza ez ügyre. (Bravo kiáltások 
és piszszegés.) A miniszterium, Caprivi gróf 
kivételével, majdnem teljes számmal jelen 
volt az ülésen.

Tüntetés Prágában.
Budapest, márcz. 28. (A ,,Sz. N.“ er. t.) 

Prágában a ma tartott Komenski ünnep 
után íüntetés volt. A rendőrség összetűzött 
a tüntetőkkel és fegy verét használta. Több 
ember megsebesült.

Zavargas a templomban.
Budapest, márcz. 28. (A „Sz. N.“ e. t.) 

Parisból sürgönyzik : Egy belle viliéi tem
plomban tegnap este két hitszónok nyilvános 
vitatkozást tanotr, amelyet a szocziálisták 
és anarkisták „Éljen a commune„Le a 
jezsuitákkal 1 kiáltásokkal zazartak meg. A 
jelen volt katholikus hívek viszont szenténe
keket zenditettek rá. Ebből összeütközés 
támadt. A rendőrség közbelépett, de a gáz 
lecsavarása után is csak nagy nehezen tudtaek

on
yv

ta
r.s

k-
sz

eg
ed

.h
u



ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u76. sz. Szeged, kedd. Szegedi Napló. Márczius 29. 1892 7

helyreállítani a rendet, mert a tüntetők — 
nieggyuj^ott gyertyákkal — újra behatoltak 
3 templomba. Egy lelkésznek végre sikerült 
^csillapítania a tömeget, de a templomon 
hívül a lárma egy ideig még tovább tartott.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde.

' Budapest, márcz. 28. (A „Sz. N.u e. t.) 
Igazát ma mérsékelten kínáltak, a vétel- 
Kedv gyönge, az irányzat nyugodt volt és 
110,000 mmazsa kelt el változatlan árakon.

Tengeri 10 krral olcsóbb.
A határidő-üzletben a déli tőzsde zárla

tai a következők :
Búza márczius—áprilisra 1892. 9.90 

pénz, 9.92 áru; május—júniusra 9.60 
pénz, 9.62 áru ; szeptember — októberre 
8.66 pénz, 8.68 áru; tengeri május—ju- 
niuera 5.20 pénz, 5.22 áru ; zab tavaszra 
5.80 pénz, 5.82 áru; kápoaztarepcze aug. 
—szept -re 12.6/8 pénz, 12.6/s

Budapest, márcz. 28. (A„ Sz. N.“ er. t.) 
(Délután öt órakor záródnak) 
Uí szokványbuza tavaszra . . 9.85-9.87
Búza 1892. máj.—jun............  9.55—9.57
Uj szokványbuza őszre .... 8.59—8.61 
Uj tengeri 1892. máj.—jun. . 5.75—5.80

Budapesti terménytőzsdéről.
Budapest, márcz. 28. (A nSz. N.“ er. t.) 

Zsiráru üzlettelen. 100 drbos szilva 12.50 
i frtal kelt. — Szesz nyers osztalékolt 19.— 
— 19,50 forinton, élesztő szesz 21.75 — 22.25 
írton, szesz finomított 56.75—57.25 forinton 
100 liter százalékonként.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, márcz. 28. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Minden külföldi ösztönzés hiányában a nem
zetközi értékekben szilárd irányzat mellett 
csekély volt a forgalom. A helyi piacz nyu
godt. A valuták változatlanok.

Délutáni zárlat : osztrák hitelrészv. 
309.70-309.60, ar. jár. 107.80 — 107.75, 
áilamvasut 2 51.50. Zárlat osztr. hitelrészv. 
309.60 forinttal keit.

Budapesti sertés vásár.
Budapest, márcz. 28. (A „Szeg. N.u er.) 

táv.) (A Budapest—kőbányai sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.) Hízott sertés
árak : I. Magyar elsőrendű: 
Öreg nehéz (páronkint 400 klgron felüli 
súlyban) 46.----- 46.50. Öreg közép (pknt
300—400 klgr.) 45.50 — 46.— krig. Fiatal 
nehéz (pkint 320 klgron felüli súlyban : 
47.50 — 48.— krig. Fiatal közép (páronkint 
251—320 klgr. súlyban) 47.—47.50 krig. 
Fiatal könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő 
súlyban) 47. 48.— krig. — II. M a- 
gyar szedett: Nehéz páronkint 280 
kgron (felüli súlyban) 46.-----46.50 krig
Közép (páronkint 220—280 klgr. súlyban). 
46.50—47.50 krig. Könnyű (pkint 250 kgrig 
terjedő súlyban) 47. 48.— krig. — Szer
biai : Nehéz (pkint 260 klgron felüli súly
ban) 46 50—47.50 krig. Közép (páronkint 
220—260 klgr. súlyban) 46. 47.— krig 
Könnyű (pkint 220 klgig terjedő súlyban 
46.----- 47.— kri^. — Sertéslétszám. 1892.
márcz. 25-én volt készlet 149,888 drb, 1892. 
márcz hó 27-én fölhajtatott 4061 drb, 1892. 
márcz. 27-en elszállittatott 1358 drb, 1892. 
márcz. hó 28-án maradt készletben 152,591 
drb. A hizottsertés üzletirányzata : Az üzlet 
csendes. _________

Regénycsarnok.
Az eltitkolt fiu.

30 — Angol regény- —
Fordította: Tömörkény.

(Folytatás.)
— Nini, ez éppen az, a mit én úgy kí

vántam — kiáltott örömmel Arthur, a köny
vekben keresve a képeket. — Hisz ebben 
benne van Robinson Cruzoe is az ő rósz 
kalapjával! Ezt meg kell mutatnom a töb
bieknek ! köszönöm Richard papa, nagyon 
köszönöm !

Megcsókolta Laynet és játszótársaihoz 
futott. Megmutatta nekik a könyveit s szépen 
elosztotta köztük az üveggolyókat.

— Papa, Richard papa I
Lord Waldemare füleiben zúgtak ezek 

a szavak.
Miss Wycheriy, és kísérője büszkén 

néztek a gyermek után. A nő szemei kö- 
nyekkel teltek meg.

— Mily nemes, nagylelkű ez a fiú — 
monda. — Oly büszke vagyok reá. Richard ! 
Mi mindent tudnék adni érte, csakhogy 
elismerhetném fiam gyanánt a világ előtt 1 

Zokogásba fűlt a hangja. Richárd Layne 
megindu’tan válaszolt:

— Ne izgassa magát, drága Alice! 
Mi még csak jobban szeretjük a gyermeket 
azért, mert önön s rajtunk kívül senkinek 
sem szabad tudni a létezéséről ! Gondolja 
meg, mennyire szereti önt — hogy bálvá
nyozza. Gondolja meg, hogy mily jó, igaz- 
lelkü, jószivü ez a fiú ! Valamikor becsüle
tére fog válni Önnek.

— És önnek is, jó Richard. De hiszen 
ez nem maradhat örökké titokban, hogy ez 
a fiú van, hogy létezik. Az évek múlnak, 
megnő s mit fogok én neki mondani, ha az 
eredete után kérdezősködik ? O Richard, 
gyakran támad az a gondolatom, hogy ma
gamhoz veszem s kiszökök vele a hazám
ból, hogy a világnak valamelyik távoli 
szögletében éjem át az életet.

— Azt énmiattam sem teheti, Alice!
— Nem, ép ön miatt nem fogom meg

tenni, Richard. Nem szabad elfelednem, meny
nyire szereti önt Ö, s mennyire föláldozza 
magát ön őérte. Tudom, hogy ön neveli, ta
nítja s jogai vannak hozzá. Nemcsak az 
enyém ő, hanem az ötté is, kedves Richard.

— Ne feledje eí ezt soha, drága Alice, 
mert én igazan szívből szeretem a fiút. De, 
nézze csak, csudálkozva néz reánk. Törülje 
le konyeit Alice, addig én szórakoztatni fo
gom Arthun. Neki nem szabad tudnia, hogy 
mi valami fölött aggódunk.

Megszorította Wycherly kezét s Arthur
hoz ment. A fiú épen az at yjához akart 
menni s Richard, hogy ezt no tehesse, va
lami mesébe kezdett & a ház másik oldalára 
vezette.

Mikor megint előkerültek, Arthur mes
ter fönt ült Layne Richárd lován, melynek 
kantárszárát a gentleman fogta. Odavezette 
miss Alicehoz, aki könnyeit letörölve, su
gárzó arczczal fogadta a kis lovast.

— Arthur igazán megérdemel egy 
ponyt, Alice! — monda Richárd^ mikor 
mios Wycheriy fölkelt s a ló másik oldalára 
ment. — Az Ő idejében már én jó lovas 
voltam. Kiséretlenül nem fog kilovagolni, 
különösen nem az alléén kívül, amelybe, 
mint ön is tudja, úgy sem lép más rajtunk 
s Arthur őrzőin kivul.

Lord Waldemare miss .Wycheriy fele
letét már nem hallhatta, mert a kis cso
port a ház előtt terülő rét télé tartott. De 
azért figyelemmel kisétre őket.

Szép jelenet volt. A csinos fiúcska a 
lovon, a két gyöngéd oltalmazóval az olda
lán, de lord Waldemare nem látott benne 
semmi szépet. Szerette volna megátkozni 
mind a hármat!

Végre Layne óráját vonta elő, annak 
jeléül, hogy az idő letelt. Átölelte Arthurt, 
leemelte a lóról s átadta miss Wycáerűnek. 
A nö ölelte, csókolta a fiút.

(Folyt, köv.)

Városi szinház.
Évadbérlet (páratlan) 153-ik szám.

Szeged, kedd, 1892. évi márczius hó 29-én

Huszárszerelem.
Vígjáték 2 felvonásban
Személyek:

Barkós Gábor — — — — — Győré 
Anna nevelt leányuk — — — — Havas A. 
Hüppig Kázmér — — — — — Sziklai
Hüppigné — — — — — — Nagy Mari
Sárika — — — — — — — Fehérvári M.
Berényi Pál — — — — — — Molnár

Kezdete 71/2 órakor.

Vizállás.
— márcz. 28.

Méter
O felett O al.

M.-sziget . . 0.74 —
Szatmár . 1.64 —
Tokaj . . 5 94 —
Szolnok . . . 5-55 —
Szeged . . . . 5-18 —
T.-Becse . 3 68 _
Csongrád . . . 532 —
Gyoma . . . 4-21 —
Námény . . . 3 45 —
Arad . . . . 0 01 —

Felelős szerkesztő: Kulinyi Zsigmond . 
Kiadótulajdonos : Bába Sándor.

Nyilttér.

Ajánlok 
egy legújabb IV-ik kiadású 
16 elegáns félbőr kötésű 

MEYER nagy Conversations 
LEXIKONT

96 frt helyett 60 írtért 
és egy legújabb 13-iki kiadású 17 

elegáns félbörkötésű Brockhaus

LEXIKONT
130 frt helyett áO írtért 

részletfizetésre kedvező fel
tételek mellett.

Szegeden, 1892. márczius hó.
Várnai L.

könyvkereskedő.

Dr. Schipck cs. és kir. másodorvos-féle

kivonat, mely biztos hatása miatt sok orvosi tekintély 
által évek óta elismertetett, nem veleszületett wiketsé- 
ge* gyógyít, ragsotlinlhist, fülzu^ást és mia- 
den fülbetegséget azonnal megszüntet. Használati - uta 
sitással 1 frt 50 kr beküldése után kapható Török 
József gyógyszerésznél, Király utcza 12. Budapesten. 
Bécsben Feld-gyógyszertár Stephansplatz 8, Twerdy 
gyógyszertár Maria-Hilferstrasse 106. Úgyszintén követ
kező gyógyszerészeknél: Stadler M. (Petry Ottó) Győr ; 
dr. Rotschnek V. E. Debreczen ; Vértes Lajos Lugos ; 
Dieballa György Székes-Fehérvár ; Müller Oszkár Versecz.

1 frt 70 kr. előleges beküldése mellett egész Ausztr.- 
Magyarországba b^rmentve küldetik. 757

Csak akkor valódi, ha az üvegekben .,ai. M. Se- 
ciind&rarzt Sír. Schipek Wien** felirat van 
benyomva.

1825/892 szám 228
Hirdetmény.

Az ujszegedi népkert utaihoz szükséges 
mint egy 80 köbméter 2-3 mmtr átmérőjű, 
arányos és tiszta folyami kavics szállítására 
f. évi ápril hí 9-ik napján d. e. 10 
Órakor az I/ső tanácsi ügyosztálynál verseny
tárgyalás tartatik.

A 60 frt bánatpénzei s megfelelő ka
vics minta melléklettel ellátandó zárt ajánlati 
levelek a jelzett időig a tanácsi iktató kivál
nál nyújtandók be.

Miről az érdekeltek értesittetnek.
Szegeden, 1892. évi márczius 24-én tar

tott tanácsülésből.
Pálfy Ferencz,

polgármester.

fülolaj.
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Uj vas- és szerszám-kereskedés

Van szeremcsém a n. é. közönség szives 
tudomására hozni, hogy az eddig Kecskeméten 
vitt üzletem Szegedre

a „Szeged-csongrádi takarékpeztár“ 
épületében

fogom tovább vezetni. Nagy raktárt tartok m inden

a vasüzlethez
tartozó czikkekben és főtörekvésem leend a leg
jobb áruk és legolcsóbb árakkal oda hatni, hogy 
a t. közönség bizalmát és szives pártfogásán meg
nyerjem.

Vas- és szerszám-üzletem mellett foux*nér 
gyári raktárt is tartok és ezzel kapcsolatban egy

favájnló és
kimunkáló gyárat

gőzerőre rendezek be.
Mely úgy Szeged, mint az egész Alföld

nek egy rég érzett hiányát lesz hivatva pótolni.

Kiváló tisztelettel

Gyulai Nándor
vaskereskedő

682

121.—---------  szám.1892. m. b.

Eddig fölülmulhatatlan I
laager Vilmos-íéle valódi tisztított

DORSMÁJOLAJ
 Maager Vilmostól, Bécsben.
Az első orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyű 
emészthetőségénél fogva gyermekeknek is különösen ajánltatik 
és rendeltetik mindama eseteknél, melyeknél az orvos az egész 
testi szervezet, különösen a mell és tüdő erösitését, a test 
súlyának gyarapodását, a nedvek javítását, valamint általá

ban a vér tisztítását el akarja érni.
Egy üveg ára 1 frt és kapható a gyári raktárban Bécsben III./3., am 

Heumarkt 3., valamint az osztrák-magyar monarchia legtöbb gyógy
szertárában.
SZEGEDEN kapható: Keresztes Sándor és Rokor A. urak 
gyógyszertárában, valamint ifj. Aigner József. Tóti* l’éter, 

Berejfi Lajos és Vajda Imre és társa kereskedésében.

371/892..sz. '
Árverési hirdetményi kivonat
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A szegedi kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhírré teszi, 
hogy a kir. kincstár végrehajtatnak ifj. Paplógó Pál végrehajtást 
szenvedő elleni 26 frt 20 kr töke követelés és jár. iránti végrehaj
tási ügyében a szegedi kir. törvényszék területén levő Szeged város 
határában fekvő a szegedi 7309 sz. tjkvben -f- 12742. hrsz. 9870-Ö1 
ladanyi lógó Csonka hegybeli szőllönek ifj. Paplógó Pál nevén álló 
tele részére 124 frt a Szegedi 7310 sz. tjkvben 4- 12742/a hrsz. 
783Q-Ö1 ladányi lógó Csonka hegybeli szöllőre 198 frt ezennel 
megalapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlanok az 1892. évi április hó 4-ik napján d. e. 9 
órakor a kir. törvényszék árverelö helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10°/0-át 
készpénzben vagy az 1881. 60. t.-cz. 42-§ ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy
miniszteri rendelet 8. §-ában j kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szegeden, 1892. évi február hó 13-án a kir. törvényszék, 
mint tkvi hatóságnál.

Szentiványi, kir. trvszéki bíró.

Árlejtési hirdetmény.
A cső ugród -só’vény házi áruién- 

tesítő és helvizszabályozó társulat 
részéről zárt ajanlati tárgyalás hír- 
dettetik

a Sövényháza, Mindszent II. (Tömörkény), 
Puszta-Péteri, Csany, (Fehértó) Csongrád, Kun- 
Kis-Szállás, Félegyháza, Ujfalusi határokban elvo
nuló dong-gát- csukásvidre-éri nyílt 
csatornának feltöltéseinek és ke
reszttöltéseinek ;

továbbá az ezen nyílt csatornához 
tartozó hidak, tiltok, átereszek és 
Őrházak vállalat utján leendő kiépítésének biz
tosítására a nagyméltóságu földmivelésügyi magy, 
kir. miniszter urnák 1892. évi márczius hó 19-én 
10882. sz. a. kelt rendelete alapján.

Az ajánlatok a csatornára, annak töltésére és 
kereszttöltéseire és a hidak, tiltók, átereszek őrhá
zakra együttesen teendők.

Az ezen munkákra vonatkozó általános és 
részletes építési föltétetelek, előméretek és terv
rajzok a társulat hivatalos helyiségében Szegeden, 
feketesas-uteza 19. szám alatt, földszint, a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

Az ajánlattevő köteles magyar nyelven írott 
ajánlatában világosan kijelenteni, hogy a helyi 
viszonyokat teljesen jól ismeri (miért is a helyszí
nét szemle alá venni tartozik), a szerződés-mintát 
és annak kiegészítő részét képező általános és rész
letes építési föltételeket, ugyszinte a tervezeteket 
tanulmányozta és azokat változatlanul elfogadja.

Köteles továbbá ajánlatában tisztán, olvasha- 
tolag számokkal és betűkkel kiírni azon egységi 
árakat, melyekért az ajánlat tárgyát képező mun
kálatokat a társulatnál nyerendő ajánlati ivén 
foglalt határidőre elvállalja, azon kijelentéssel, hogy 
ha a társulattól nyerendő ajánlati ivén változtatást 
tenne, ajánlata a szerződés megkötése után is a 
szerződéssel együtt — de csupán csakis kizárólag 
a társulat kivánatára — semmissé válik és hami
sított okmányul tekintetik.

A kellő bélyeggel és a lepecsételt borítékon 
az ajánlat tárgyát jelző fölirattal ellátott ajánlatok, 
melyekben az ajánlott összegnek 5 %-át tevő bá
natpénznek készpénzben vagy óvadékképes érték
papírokban, a szegedi m. kir. adóhivatal, mint 
társulati pénztárnál történt letételét igazoló nyugta 
is csatolandó, f. 1892. évi április hó 11-ik napjá
nak délelőtti 12 órájáig nyújtandók be a föntebb 
jelzett hivatalban.

Később érkezett és távirati ajánlatok figyelembe 
nem vétetnek.

Az ajánlatok fölbontása — melynél az aján
lattevők is jelen lehetnek — ugyancsak folyó évi 
április ho 11-én délután 3 órakor fog a miniszteri 
biztosi helyiségben (Szeged, széképület, főispáni 
helyiség) eszközöltetni.
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Szegeden, 1892. évi márczius hó 28-án.

Kállay Albert, 
a csongrád-sövényházi árm. és belv. szab, 

társulat miniszteri biztosa.

Szegeden, 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.

Szegedi Napló.

Uj vas- és szerszám-kereskedés.

G
őz váioló és fa kim

unkáló gryór.

e'
^r

áx
i x

aJ
xt

áx
.

ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u


